
QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 1

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250478

RETIFICAR: 0363
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 06/06/2011
Fundamento Legal: art. 40, §1º, inciso I, da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº. 
41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 39/02, com redação 
dada pela Lei Complementar nº. 49/05, art. 1º, §5º da Lei nº 
10.887/04 e o art. 186, §1º da Lei 8.112/90
Ato Concessório: 0763
Data do Ato: 01/02/2008
Acordão TCE: 45042
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: ELIZETE DIAS FERREIRA
Cargo: PROFESSOR- GEP-M-AD-4-401
Matricula Funcional: 4935461
Valor: 2.840,17
Parcela(s):PROVENTO MENSAL
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250453

Retificar: 0058
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 13/01/2011
Fundamento Legal: art. 40, §1º, inciso I da Constituição 
Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41/03, art. 1º da Lei 10.887/04, art. 16 e 18 da Lei complementar 
39/02, com redação dada pala Emenda 49/05, c/ c art. 186, §1º 
da Lei 8112/90.
Ato Concessório: 2669
Data do Ato: 29/08/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: JOAO BATISTA BRITO RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR AD-4
Matricula Funcional: 0507288038
Valor: 2.354,70
Parcela(s):PROVENTOS MENSAIS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250595

PORTARIA Nº 206 DE 27 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº 2011/240934, DE 22/06/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº. 31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 91 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula 
n° 55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A e 
lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 17/06/2011 a 26/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 207 DE 27 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011/087 – GAB, DE 17/06/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora RENATA ALVES FACIOLA DE 
SOUZA , matrícula nº. 54193931/1, ocupante do cargo de 

Gerente e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, para 
responder pela Diretoria de Previdência, durante o impedimento 
legal da titular CAMILA BUSARELLO DYSARZ, mat. n°. 
55587635/2, no período de 27/06/2011 a 15/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 208 DE 27 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIAS DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME MEMORANDO Nº 168/2011 – GECOB, DE 
25/05/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período de 
27/06/2011 a 26/07/2011, à servidora ROSILENE DAS NEVES 
RABELO CHELALA, matrícula nº 5706297/5, ocupante do cargo 
de Gerente e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
interrompido através da Portaria nº 336/2010, de 02/12/2010, 
publicada no DOE nº 31.806, de 07/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250607

PORTARIA: 211/2011
Objetivo: Realizar verificação “in loco” em processos de 
benefícios de pensão com a finalidade de comprovar a constância 
da união marital.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32357931/BRÍGIDA NAZARÉ RODRIGUES DE CASTRO 
(Assistente Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 
07/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250639

PORTARIA: 212/2011
Objetivo: Transportar a servidora Brígida Nazaré Rodrigues 
de Castro, que realizará verificação “in loco”em processos de 
benefícios de pensão com a finalidade de comprovar a constância 
da união marital
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250565

PORTARIA: 205/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BRÍGIDA NAZARÉ RODRIGUES CASTRO       Assistente Social        
32357931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339033              400,00
09272120428610000    0261000000          339030              150,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250516

PORTARIA: 203/2011
Objetivo: Participar do 45º Congresso Nacional da Associação 
Brasileira de Institutos de Previdência Estaduais e Minicipais 
(ABIPEM)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
541939131/ANDRÉ RHYO KAMIZONO (Analista de Investimento) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011
58881321/CÍRIA DE NAZARÉ DO SOCORRO BATISTA DOS 
SANTOS (Técnico Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2011 a 09/07/2011
53473001/FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA (Contador/
Secretário de Diretoria) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 
a 09/07/2011
572259862/GRACE RAMOS CARDOSO (Subgerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011
52887462/ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011
58881011/LUIZ HENRIQUE FARIAS BROWN (Auxiliar Judiciário/
Assessor) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011
555900181/MARIA DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS (Técnico 
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 
09/07/2011
286491/MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA VITTONE 
(Assistente Administrativo/Subgerente) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 06/07/2011 a 09/07/2011
572174111/MILENE CARDOSO FERREIRA (Procurador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011
541939191/SILVINA KELLY GOMES DA SILVA (Analista de 
Investimento) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 
09/07/2011
55962381/SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO (Contador/
Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011
38321/TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS (Auxiliar 
Técnico/Subgerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 
a 09/07/2011
541956541/UTAN DIAS DE LIMA (Técnico em Estatística e Atuária) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250529

Retificar: 0542
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 02/05/2011
Fundamento Legal: art. 114 da Lei 5.810/94. art. 33, § 1º, 
inciso III, alínea “c” da Constituição Estadual, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 015/99, e art. 21, da Lei 
Complementar nº 039/02, e art. 3º da Emenda Constitucional nº 
041/03, art. 131, § 1º, inciso XII, 137, § 1º, alíneas “a” e “b”, 
art. 140, inciso III, art. 128, I da Lei 5.810/94 e art. 69, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar 022/94
Ato Concessório: 3002
Data do Ato: 01/10/2008

ACORDÃO TCE: 48815
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor: IRAN BEZERRA CASTRO
Cargo: PERITO CRIMINAL
Matricula Funcional: 553361
Valor: 12.507,86
Parcela(s):VENC. BASE, GRAT. DE ESCOLARIDADE-80%, GRAT. 
DE TEMPO INTEGRAL-70%, GRAT. POR DED. EXCLUSIVA-70%, 
GRAT. POLICIA JUD.-62%, GRAT DE RISCO DE VIDA-62%, AD. 
INSALUBRIDADE-10%, INCORP. DAS-5-100%, AD. DE TEMPO 
DE SERVIÇO-60%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250976

Proc. nº. 2011/122422
Port. RR nº. 1292, de 30 de maio de 2011
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada


